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     PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                PECICA  DIN 25.06.2019    
    
    Încheiat azi, 25.06.2019 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 396  din  19.06.2019. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 16 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 15 consilieri.Absent de la ședință este domnul consilier local Băguț Ciprian Nicolae (concediu).  
    Preşedinte de şedinţă ales este doamna Irean Lunița. 
 
    Doamna   președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 15 consilieri din cei 15 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.73.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 25.06.2019.     
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU  
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2019. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE 
INVENTAR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CAIETULUI DE SARCINI PRIVIND 
ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A DOMENIULUI PUBLIC ÎN VEDEREA 
DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR COMERCIALE ÎN ORAȘUL PECICA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND   MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA 
INVENTARULUI BUNURILOR PROPRIETATE PUBLICĂ AFERENTE SERVICIULUI DE 
APĂ ȘI CANALIZARE, TRANSMIS SPRE FOLOSINȚĂ ÎN BAZA H.C.L.NR.90/14.08.2007 
OPERATORULUI REGIONAL SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A.  
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI  PECICA PENTRU ANUL 2019. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A 
IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN ÎNSCIS ÎN C.F. NR.305845 PECICA, NR. TOP.476/3 
TURNU ÎN SUPRAFAȚĂ DE 525 MP, CU CONSTRUCȚIE CU NR. CAD. C1, NR.TOP.476/3 
TURNU, SITUAT ÎN TURNU, STR.5, NR.244. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PARTICIPAREA LA”PROGRAMUL PRIVIND 
INSTALAREA DE SISTEME FOTOVOLTAICE PENTRU GOSPODĂRIILE IZOLATE 
NERACORDATE LA REȚEAUA DE DISTRIBUȚIE A ENERGIEI ELECTRICE”. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
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10. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2019. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.74. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE INVENTAR 
CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                                  INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.75. 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC 
COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel astfel Hotararea nr.76. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CAIETULUI DE SARCINI PRIVIND 
ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A DOMENIULUI PUBLIC ÎN VEDEREA 
DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚILOR COMERCIALE ÎN ORAȘUL PECICA. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.77. 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND   MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA INVENTARULUI 
BUNURILOR PROPRIETATE PUBLICĂ AFERENTE SERVICIULUI DE APĂ ȘI CANALIZARE, 
TRANSMIS SPRE FOLOSINȚĂ ÎN BAZA H.C.L.NR.90/14.08.2007 OPERATORULUI REGIONAL SC 
COMPANIA DE APĂ ARAD S.A.  
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.78. 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI  PECICA PENTRU ANUL 2019. 
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                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.79. 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A IMOBILULUI 
CONSTRUCȚIE-DISPENSAR VETERINAR ÎNSCIS ÎN C.F. NR.305845 PECICA, NR. TOP.476/3 
TURNU, NR. CAD. C1, NR.TOP.476/3 TURNU, SITUAT ÎN TURNU, STR.5, NR.244. 
                                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat după cum urmează: 
-voturi pentru:  14 consilieri locali, 
-abțineri: 1 consilier local, Chifor Vasile. 
 devenind astfel Hotararea nr.80. 
9.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PARTICIPAREA LA”PROGRAMUL PRIVIND INSTALAREA 
DE SISTEME FOTOVOLTAICE PENTRU GOSPODĂRIILE IZOLATE NERACORDATE LA 
REȚEAUA DE DISTRIBUȚIE A ENERGIEI ELECTRICE”. 
                                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU                                                      
Aviz comisie specialitate: 
Buget.: aviz  favorabil 
Cultură: aviz favorabil 
Urbanism: aviz favorabil 
Doamna  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.81. 
 
16. DIVERSE. 
                                                INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
      IREAN LUNIȚA                                                          MOȚ ADELA LILIANA 


